
                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                Βόλος 26-6-2014 
    ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ                                    Αρ. πρωτ.:    73295 

ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΟΥ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Διεύθυνση       : Πλατεία Ρήγα Φεραίου 1 
Πληροφορίες    : Μαρία Παπαϊωάννου  
Τηλ.                : 24213 50165                                         
Fax                 : 24210 97610    

 
 

Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η    Π Ρ Ο Χ Ε Ι Ρ Ο Υ  
Δ ΙΑ Γ Ω Ν Ι Σ Μ Ο Υ 

 
 
ΘΕΜΑ: «Ναυαγοσωστική κάλυψη πολυσύχναστων παραλιών του Δήμου Βόλου έτους 
2014»  

 

 O   ΔHMAPXOΣ  ΒΟΛΟΥ 

             Προκηρύσσει τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισμού, με υποβολή σφραγισμένων 
προσφορών και συμπλήρωση τιμολογίου και αξιολόγηση με κριτήριο κατακύρωσης την 
τεχνοοικονομικά συμφερότερη προσφορά, για την ανάθεση του έργου: «Ναυαγοσωστική 
κάλυψη των πολυσύχναστων παραλιών του Δήμου Βόλου έτους 2014», για δυο (2) μήνες 
έτους 2014 με ενδεικτικό προϋπολογισμό ύψους σαράντα εννέα χιλιάδων, διακοσίων ευρώ 
(49.200,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (40.000 €+23% Φ.Π.Α.=49.200,00 
€). 
 
 

                                          A P Θ P O    1ο 
Τόπος και χρόνος διεξαγωγής του διαγωνισμού 

 
 Ο διαγωνισμός  θα  γίνει στις 3/7/2014, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. στο 

Δημοτικό κατάστημα Βόλου (Πλατεία Ρήγα Φεραίου-αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου), με   
ώρα έναρξης παραλαβής των προσφορών  την  10:30 π.μ. και ώρα λήξης κατάθεσης 
προσφορών  την 11:00 π.μ., όπου και θα εξετασθούν ενώπιον της Επιτροπής διενέργειας του 
διαγωνισμού.    
         Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό, πρέπει να καταθέσουν 
ενσφράγιστες έγγραφες προσφορές, συντεταγμένες σύμφωνα με το άρθρο 7 της παρούσας, 
αυτοπροσώπως ή με νομίμως εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους μέσα στην ανωτέρω 
προθεσμία.  
Οι προσφορές παραλαμβάνονται από την αρμόδια Επιτροπή που διενεργεί τον διαγωνισμό.  
        Προσφορές που θα υποβληθούν με οποιοδήποτε άλλο τρόπο (courrier, ταχυδρομικά 
κλπ) θα ληφθούν υπόψη μόνο αν φτάσουν στην υπηρεσία την προηγούμενη εργάσιμη της 
ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού (Τετάρτη 2/7/2014) μέχρι ώρα 15.00΄.Επίσης, 
όσες υποβάλλονται εκπρόθεσμα δεν αποσφραγίζονται, δεν λαμβάνονται υπ' όψη και 
επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. Διευκρινίζεται ότι οι διαγωνιζόμενοι φέρουν την 
ευθύνη της έγκαιρης παραλαβής της προσφοράς τους από το δήμο. 
              
          Σε περίπτωση αναβολής της πραγματοποίησης της συνεδρίασης λόγω κωλύματος για 
υπηρεσιακούς ή μη λόγους, η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού μετατίθεται χωρίς 
καινούργια δημοσίευση για την αμέσως επόμενη συνεδρίαση της Ε. Δ. Δ που θα γίνει την 
επομένη εργάσιμη μέρα στον ίδιο χώρο του Δημαρχείου,  στην αίθουσα του Δημοτικού  
Συμβουλίου και την ίδια ώρα. 

 
 



Α P Θ P O   2ο 
Iσχύουσες  διατάξεις 

 
Η διενέργεια και η εκτέλεση του έργου διέπονται από τις παρακάτω διατάξεις: 
1) Του Π.Δ. 28/80 «Περί εκτέλεσης έργων και προμηθειών ΟΤΑ» όπως αυτό έχει 

τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει σήμερα. 
2) Του Ν.3463/2006 Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας όπως αυτό έχει   τροποποιηθεί, 

συμπληρωθεί  και ισχύει  σήμερα. 
3) Το Π.Δ. 23/00 Καθορισμός προϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας σχολών 

ναυαγοσωστικής εκπαιδεύσεως. Καθορισμός προϋποθέσεων χορηγήσεως αδείας 
ναυαγοσώστη από τις Λιμενικές Αρχές ως και καθορισμός των υποχρεώσεων του 
ναυαγοσώστη κατά την άσκηση των καθηκόντων του. Καθορισμός περιπτώσεων 
υποχρεωτικής προσλήψεως ναυαγοσώστη, σε οργανωμένες ή μη παραλίες, για την 
προστασία των λουομένων στο θαλάσσιο χώρο. 

   Τα στοιχεία της σύμβασης κατά σειρά ισχύος είναι : 
α) Το συμφωνητικό που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο. 
β) Η Διακήρυξη του διαγωνισμού. 
γ) Η Συγγραφή Υποχρεώσεων. 
δ) Η προσφορά του ανάδοχου και 
ε) Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της μελέτης. 
 

A P Θ P O   3ο 
Προϋπολογισμός   προσφοράς 

          Ο   προϋπολογισμός  προσφοράς  έχει υπολογιστεί ενδεικτικά σε   σαράντα εννέα 
χιλιάδων, διακοσίων ευρώ (49.200,00 €) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. ευρώ και θα 
πιστωθεί  στον Κ.Α. 70-6117.801 του οικονομικού έτους 2014 . 
 

A P Θ P O   4ο 
Εγγυήσεις 

1. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό. 

Κάθε προσφορά συνοδεύεται από εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, για ποσό που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 3% της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, δηλαδή ποσού των χιλίων τετρακοσίων εβδομήντα έξι 
(1.476,00) ΕΥΡΩ.  

Η εγγύηση συμμετοχής συντάσσεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.  
Η εγγύηση συμμετοχής κατατίθεται υπό μορφή γραμματίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων ή του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή υπό μορφή εγγυητικής επιστολής αναγνωρισμένης Τράπεζας 
που λειτουργεί στην Ελλάδα. 
Η εγγύηση ανεξάρτητα από το όργανο το οποίο θα την εκδώσει και τον τύπο που 
περιβάλλεται, θα πρέπει απαραίτητα να αναφέρει και τα ακόλουθα : 
1) Την ημερομηνία έκδοσης 
2) Τον εκδότη 
3) Το Δήμο Βόλου προς τον οποίο θα απευθύνεται. 
4) Τον αριθμό της εγγύησης. 
5) Το ποσοστό που καλύπτει η εγγύηση. 
6) Την πλήρη επωνυμία και την διεύθυνση του διαγωνιζόμενου υπέρ το οποίου εκδίδεται η 
εγγύηση 
7) Τον αριθμό της διακήρυξης, τον τίτλο του έργου και την ημερομηνία του διαγωνισμού. 
8) Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 
δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως. 
9) Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στη διάθεσή του Δήμου και ότι θα καταβληθεί ολικά ή 
μερικά χωρίς καμία από μέρος του εκδότη αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το 
βάσιμο ή μη της απαίτησης , μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίηση. 
10) Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο 
τέλος χαρτοσήμου. 



11) Την ημερομηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης, η οποία θα πρέπει να ισχύει τουλάχιστον 
επί δύο (2) μήνες μετά την λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς. 
12) Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
ύστερα από απλό έγγραφο του Δήμου. Το σχετικό αίτημα πρέπει να γίνει πριν από την 
ημερομηνία λήξης της εγγύησης. 
Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω εγγύηση 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπ’ όψη. 

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
 

Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της συγκεκριμένης παροχής, 
υποχρεούται να καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής 
εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 5% της συνολικής προϋπολογισθείσα αξίας χωρίς τον 
ΦΠΑ και χωρίς τις μειώσεις που θα προσφέρει σε σχέση με τον ενδεικτικό 
προϋπολογισμό δηλαδή ποσού των δύο χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα (2.460,00) 
ΕΥΡΩ. 
Όλα όσα αναφέρονται στην εγγύηση συμμετοχής σχετικά με το περιεχόμενό της, ισχύουν και 
για την εγγύηση καλής εκτέλεσης. 
Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης πρέπει να συμπίπτει με τον χρόνο εκτέλεσης 
του συμβατικού αντικειμένου του έργου. 
 
3. Κατά τα λοιπά, για τις εγγυήσεις συμμετοχής και καλής εκτέλεσης των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 15 και 26 του ΠΔ 28/80. 
 

A P Θ P O   5ο 
Δικαίωμα συμμετοχής  στον   διαγωνισμό 

    
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 

συνεταιρισμοί, ενώσεις και κοινοπραξίες που υποβάλλουν κοινή προσφορά και διαθέτουν το 
απαιτούμενο προσωπικό, τον απαιτούμενο εξοπλισμό, την τεχνογνωσία και την εμπειρία για 
την εκτέλεση του έργου είτε οι ίδιες, είτε το προσωπικό που διαθέτουν.    

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό πρέπει υποχρεωτικά να ασκούν 
εμπορικό ή βιομηχανικό ή βιοτεχνικό επάγγελμα στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή, σύμφωνα 
με το αντικείμενο του διαγωνισμού. 
 

A P Θ P O   6ο 
Προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής στον διαγωνισμό 

 

  Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό θα πρέπει να αποδείξουν τις 
απαιτούμενες ναυαγοσωστικές άδειες από τη Λιμενική Αρχή κατά τους όρους, που 
καθορίζονται από τους νόμους, θα είναι σε ισχύ και θα αφορούν επί ποινή αποκλεισμού το 
προσωπικό που πρόκειται να προσλάβει ο ανάδοχος για την εκτέλεση του έργου. Οφείλουν 
να προσκομίσουν πιστοποιητικό στο οποίο να φαίνεται το ειδικό επάγγελμα του 
διαγωνιζόμενου και η κατά το τρέχον έτος ισχύς αυτού, ή πιστοποιητικό επαγγελματικής 
οργάνωσης, στην οποία ανήκουν. 

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό, θα πρέπει να υποβάλλουν επί ποινή 
αποκλεισμού, άρθρο 8 Π.Δ. 118/2007, μαζί με την προσφορά τους τα εξής δικαιολογητικά: 
Α) Οι Έλληνες και αλλοδαποί  πολίτες: 
1.Δήλωση του Ν. 1599/86 ότι ο ενδιαφερόμενος έλαβε γνώση της παρούσας διακήρυξης 
καθώς και της Τεχνικής Έκθεσης και Γενικής και Ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων που 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας διακήρυξης και τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 
Στη δήλωση καμιά αναγραφή δεν επιτρέπεται που να τροποποιεί τους όρους της 
δημοπρασίας. 

2.Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από τον 
οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 
επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

3.Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη 
ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή 



έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού 
συμβιβασμού ή σε  άλλη παρόμοια  διαδικασία. 

4.Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό σύμφωνα με το άρθρο 4  της παρούσας. 
5.Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 
ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και των εργαζομένων και των εργοδοτών και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
6. Πιστοποιητικό οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε αυτό 
και το ειδικό επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή, 
που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού. 
6. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 στην οποία θα αναφέρεται: 

 ότι έλαβαν πλήρη γνώση των επιτόπιων συνθηκών που αφορούν την εκτέλεση του 
δημοπρατούμενου έργου, ότι έχουν εκτιμήσει όλα τα ιδιαίτερα τυχόν προβλήματα του 
έργου και ότι αναλαμβάνουν ανεπιφύλακτα την εκτέλεση των εργασιών του έργου, 
σύμφωνα με όλους τους όρους αυτής της διακήρυξης και των συμβατικών τευχών και 
σύμφωνα με την οικονομική τους προσφορά που υποβάλλουν και τους αποδέχονται 
πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν κατά περίπτωση ρητά αναφέρουν τα σημεία 
εκείνα τα οποία τυχόν δεν αποδέχονται. 

 ο χρόνος έναρξης/εκτέλεσης των εργασιών του έργου. 
 ότι θα καλύψουν τον Δήμο με όλη την απαραίτητη τεχνική υποδομή για την 

απερίσπαστη εκτέλεση του έργου καθ' όλη την διάρκεια της σύμβασης και όπως ορίζει 
το Π.Δ. 23/00. 

 ότι θα καλύψουν τον Δήμο ακόμα και σε περίπτωση έκτακτων αναγκών (Κυριακές, 
αργίες, κλπ).  

 ότι ουδέποτε έχει αποφασιστεί έκπτωση ή καταγγελία συμβάσεως εκτέλεσης 
παρομοίου έργου εις βάρος τους λόγω επαγγελματικού παραπτώματος από οιοδήποτε 
Ν.Π.Δ.Δ. ή άλλο νομικό πρόσωπο του ευρύτερου δημόσιου τομέα. 

 εάν τους έχει ή δεν τους έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τους διαγωνισμούς του 
Δημοσίου. Σε περίπτωση που τους έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού να αναφέρεται ο 
χρόνος και οι λόγοι αποκλεισμού. 

 εάν η λειτουργία της επιχείρησης υπόκειται ή δεν υπόκειται σε νομικό περιορισμό και 
το είδος του περιορισμού, εάν υπόκειται.  

 ότι έχουν εκτελέσει (ή όχι) στο παρελθόν αντίστοιχο ή αντίστοιχα έργο/ έργα και το/ 
τα έχουν ολοκληρώσει ή το/ τα εκτελούν ικανοποιητικά 

 ότι αναλαμβάνουν την υποχρέωση επίδειξης του ζητούμενου εξοπλισμού σε χρόνο και 
τόπο που θα τους ζητηθεί από τον Δήμο. 

7. Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 στην οποία θα εμφανίζεται ονομαστικός πίνακας για το 
προσωπικό που θα διατεθεί αποκλειστικά για την εκτέλεση του ναυαγοσωστικού έργου στο 
Δήμο Βόλου, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της τεχνικής έκθεσης και για το οποίο θα δηλωθεί 
και η εργασιακή σχέση. Η εργασιακή τους σχέση θα πρέπει να αποδεικνύεται με κάθε 
πρόσφορο μέσο. Η μη τήρηση του όρου επιφέρει ποινή αποκλεισμού.  
8. Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86, στην οποία θα αναφέρεται σε πίνακα αναλυτικά ο τεχνικός, 
μηχανικός, και ηλεκτρονικός εξοπλισμός (όπως ορίζεται στο άρθρο 4 της γενικής και ειδικής 
συγγραφής υποχρεώσεων), από τα οποία θα προκύπτει η δυνατότητα καλής εκτέλεσης του 
έργου. 
Β) Τα  νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά : 
1) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά του εδαφίου (Α)  
2) Συστατική πράξη, καθώς και την τελευταία τροποποίηση στην οποία θα αναφέρονται οι 
νόμιμοι εκπρόσωποι (για κάθε μορφής εταιρείας). 
3) Για κάθε μορφής εταιρείας, εφόσον στο διαγωνισμό δεν προσέλθει ο νόμιμος εκπρόσωπος 
της εταιρείας απαιτείται έγγραφη εξουσιοδότηση ή πληρεξούσιο, με το οποίο θα εκχωρείται το 
δικαίωμα εκπροσώπησης στο παριστάμενο στο διαγωνισμό άτομο. 

Οι εταιρείες υποχρεούνται να υποβάλλουν απόσπασμα ποινικού μητρώου των 
διοικούντων ή των νομίμων εκπροσώπων αυτών. Η νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει από το 
καταστατικό της εταιρείας. 
(Γ) Οι συνεταιρισμοί: 
1. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό.  
2. Βεβαίωση εποπτεύουσας Αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 



3. Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά του εδαφίου (Α), (Β) 
 
Δ) Οι ενώσεις, κοινοπραξίες: 
 
1) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά του εδαφίου (Α) και (Β)κατά περίπτωση για κάθε μέλος 
που συμμετέχει στην ένωση, ή κοινοπραξία. 
2) Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι η ένωση ή η κοινοπραξία λειτουργεί νόμιμα. 
 
         Για ανώνυμες εταιρίες που θα συμμετάσχουν στον διαγωνισμό με εκπρόσωπο τους, 
αυτός, που θα καταθέσει την προσφορά, εκτός της ταυτότητας του, θα προσκομίσει 
υποχρεωτικά πρακτικό του Δ.Σ. της Εταιρίας όπου θα εγκρίνεται η συμμετοχή αυτής στο 
συγκεκριμένο διαγωνισμό και όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος της εταιρίας, για να 
παραδώσει την προσφορά είναι αυτός, που την καταθέτει. Το σχετικό αυτό έγγραφο θα φέρει 
βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής του εκπροσωπούμενου από αρμόδια διοικητική ή 
δικαστική αρχή ή συμβολαιογράφο. Σε κάθε άλλη περίπτωση οι διαγωνιζόμενοι παρίστανται 
αυτοπροσώπως με επίδειξη της ταυτότητας τους. 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα ή δεν 
καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να τα αντικαθιστούν με ένορκη δήλωση 
και για όσους δεν προβλέπεται από τον νόμο ένορκη δήλωση, από υπεύθυνη δήλωση, που 
γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. 

 
 

  Α Ρ Θ Ρ Ο  7ο 

 Προσφορές 

Με ποινή ακυρότητας του διαγωνισμού, απαγορεύεται μετά την παρέλευση του χρόνου 
λήξης παράδοσης προσφορών να γίνει για οποιοδήποτε λόγο δεκτή προσφορά, εκτός εάν η 
εμπρόθεσμη επίδοση των προσφορών συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την παρέλευση του 
χρόνου που ορίζεται στη διακήρυξη. 

Με ποινή να μην γίνουν αποδεκτές οι προσφορές υποβάλλονται, μέσα σε ένα κυρίως 
φάκελο καλά σφραγισμένο, (σε πρωτότυπο και αντίγραφο), ο οποίος θα φέρει τις κάτωθι 
ενδείξεις, που πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 

1) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα  
2) Η επωνυμία του Δήμου Βόλου 
3) Ο τίτλος του έργου 
4) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού  
5) Τα στοιχεία του διαγωνιζομένου. 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δεν γίνονται δεκτές. Μέσα στον κυρίως φάκελο της 
προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα ως εξής: 
α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά και η 
εγγύηση συμμετοχής. 
β) Τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο μέσα 
στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη "ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ". 
γ) Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, 
επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη 'ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ". 
Οι φάκελοι τεχνικής και οικονομικής προσφοράς θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως 
φακέλου όπως αναγράφονται ανωτέρω. 

Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω 
μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα 
και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη "ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ" και τις λοιπές 
ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό θα υποβάλλουν επί ποινή 
αποκλεισμού στην τεχνική προσφορά τους (θα τοποθετούνται στον φάκελο της τεχνικής 
προσφοράς) όλα τα απαιτούμενα στοιχεία που ορίζονται στα σχετικά § 10.2.1 έως 10.2.3 της 
γενικής και ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας διακήρυξης. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 
υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και 
μονογραμμένη από τον προσφέροντα. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή 
διορθώσεις οι οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των 



προσφορών. 
Δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές και σε περίπτωση υποβολής απορρίπτονται, ως 

απαράδεκτες.  
 Οι προσφορές, οι βεβαιώσεις ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο θα είναι έγγραφες στην 

Ελληνική και μόνο γλώσσα και σε κάθε περίπτωση επίσημα μεταφρασμένα (εκτός ίσως από 
επισυναπτόμενα τεχνικά φυλλάδια, σχέδια, προσπέκτους που μπορούν να δίδονται στην 
Αγγλική). 

Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές. 
 

Α Ρ Θ Ρ Ο  8ο 

                          Παραλαβή και αποσφράγιση των προσφορών 
 

 Οι προσφορές παραλαμβάνονται από την επιτροπή της δημοπρασίας, σε δημόσια 
συνεδρίαση, μέχρι να λήξει ο χρόνος που ορίζεται στη διακήρυξη. 

Το αρμόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην έναρξη 
της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη 
διακήρυξη. 

Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την έναρξη της διαδικασίας 
αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή, ως 
εκπρόθεσμες. 

Μετά τη λήξη της προθεσμίας κατάθεσης προσφορών, εκτός και αν συνεχίζεται η 
διαδικασία επίδοσης αυτών, η Επιτροπή που συνεδριάζει δημόσια προβαίνει στο άνοιγμα των 
κατατεθέντων φακέλων κατά σειρά που επιδόθηκαν και καταχωρεί (δεν αξιολογεί σ’ αυτή τη 
φάση τα δικαιολογητικά) στα πρακτικά τα δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό που 
βρέθηκαν στον κάθε φάκελο περιληπτικά αλλά με σαφήνεια. Στο κάθε δικαιολογητικό 
γράφεται ο αύξων αριθμός του φακέλου με την σειρά κατάθεσης και μονογράφεται από τα 
μέλη της Επιτροπής. Οι φάκελος που περιέχουν τις ενδείξεις «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» και  
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», δεν ανοίγονται, αλλά σημειώνονται σ’ αυτούς ο αύξων αριθμός 
του αντίστοιχου εξωτερικού φακέλου και μονογράφονται από τα μέλη της Επιτροπής, στην 
κατοχή της οποίας και παραμένουν μέχρι να ολοκληρωθεί ο έλεγχος των τυπικών 
δικαιολογητικών. 

Στη συνέχεια η συνεδρίαση γίνεται μυστική και η επιτροπή προβαίνει στον έλεγχο των 
δικαιολογητικών (πρώτο στάδιο) που βρέθηκαν στους φακέλους. Αφού εξετάσει με 
λεπτομέρεια τα δικαιολογητικά συμμετοχής, για τη διαπίστωση της εγκυρότητάς τους και την 
εξακρίβωση της πληρότητας του υποβληθέντος κάθε φακέλου προσφοράς, αποφαίνεται για 
την αποδοχή των προσφορών ή μη. Στη δεύτερη περίπτωση αιτιολογεί τους λόγους 
απόρριψης της προσφοράς. Κατόπιν προσκαλεί στην αίθουσα όσους κατέθεσαν προσφορά κι 
ενημερώνει τους συμμετέχοντες. Στους αποκλεισθέντες αιτιολογείται ο λόγος αποκλεισμού 
τους κι επιστρέφονται αμέσως τα δικαιολογητικά συμμετοχής, και οι φάκελοι της τεχνικής και 
οικονομικής προσφοράς σφραγισμένοι, όπως κατατέθηκαν, σε περίπτωση που δεν 
υποβληθούν ενστάσεις. Σε αντίθετη περίπτωση οι φάκελοι φυλάσσονται με φροντίδα του 
προέδρου της Ε. Δ. μέχρι την υπογραφή του συμφωνητικού της σύμβασης, οπότε και 
επιστρέφονται στον διαγωνιζόμενο.  

Στη συνέχεια η Επιτροπή συνεδριάζει δημόσια κι εξετάζει τις προσφορές που 
εγκρίθηκαν, αν πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές (δεύτερο στάδιο) και κατόπιν 
προβαίνει στην τεχνική αξιολόγηση (βαθμολόγηση) των προσφορών, που έγιναν 
αποδεκτές σε αυτό το στάδιο του διαγωνισμού. Στους αποκλεισθέντες σ’ αυτή τη φάση 
προμηθευτές επιστρέφονται αμέσως τα δικαιολογητικά συμμετοχής, της τεχνικής προσφοράς, 
ως και ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς σφραγισμένος όπως κατατέθηκε, σε 
περίπτωση που δεν υποβληθούν ενστάσεις. Σε αντίθετη περίπτωση οι φάκελοι 
φυλάσσονται με φροντίδα του προέδρου της Ε. Δ. μέχρι την υπογραφή του συμφωνητικού 
της σύμβασης, οπότε και επιστρέφονται στον διαγωνιζόμενο.  

Στη συνέχεια η Επιτροπή και εφόσον δεν έχουν υποβληθεί ενστάσεις, συνεδριάζει 
δημόσια κι ανοίγει τους φακέλους των οικονομικών προσφορών (τρίτο στάδιο), αριθμεί και 
μονογράφει τις οικονομικές προσφορές κι ανακοινώνει μεγαλόφωνα το περιεχόμενο αυτών. 
Κατόπιν προβαίνει στην τεχνικοοικονομική αξιολόγηση (βαθμολόγηση) των 
προσφορών, που έγιναν αποδεκτές σε αυτό το στάδιο του διαγωνισμού.  
Οποιαδήποτε πληροφόρηση ή πρόσκληση των ενδιαφερομένων μπορεί να γίνει και με 
τηλεομοιοτυπία, ώστε αυτό ν’ αποδεικνύεται. 



Προσφορές που δεν είναι συνταγμένες σύμφωνα με την παρούσα διακήρυξη ή δεν 
είναι υπογεγραμμένες από το ίδιο φυσικό πρόσωπο ή τον νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας ή 
νομίμως εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο αυτής, που καταθέτει την προσφορά αποκλείονται 
από το διαγωνισμό. Στις περιπτώσεις κατάθεσης προσφοράς από εταιρεία, το ίδιο ισχύει, ότι 
και για τα φυσικά πρόσωπα, για τη νόμιμη εκπροσώπηση των εταιρειών, πρέπει η προσφορά 
κι όλα τα σχετικά έγγραφα να φέρουν τη σφραγίδα της εταιρείας πάνω σ’ αυτά,  διαφορετικά 
αποκλείονται από τον διαγωνισμό.  

Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του προσφέροντος ή δεν είναι σύμφωνες 
προς τους όρους της διακήρυξης, απορρίπτονται. 

Όσοι παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών λαμβάνουν 
γνώση των συμμετασχόντων στο διαγωνισμό καθώς των τιμών που προσφέρθηκαν. 

 
Α Ρ Θ Ρ Ο  9ο 

Προσφερόμενη τιμή 

Η οικονομική προσφορά θα διατυπώνεται σε ευρώ, για την εκτέλεση προσφερόμενων 
εργασιών για χρονική διάρκεια δύο μηνών έτους 2014. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι 
τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις όπως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός Φ.Π.Α. 

Η προσφερόμενη συνολική τιμή θα αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικά και θα 
δοθεί υποχρεωτικά σε ευρώ. 

 Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή ή δεν 
δίδεται σύμφωνα με τις απαιτήσεις της διακήρυξης και των συμβατικών τευχών της, ενιαία ή 
για το σύνολο των εργασιών του έργου που προκηρύχθηκε, η προσφορά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
Α Ρ Θ Ρ Ο  10ο 

        Χρόνος ισχύος προσφορών 
 

 Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους για εξήντα (60) ημέρες 
από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού. 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω προβλεπόμενου χρόνου, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από το Δήμο πριν 
από την λήξη της, κατ' ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το προβλεπόμενο από την 
διακήρυξη. Μετά την λήξη και του παραπάνω ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της 
προσφοράς, ματαιώνονται τα αποτελέσματα του διαγωνισμού. Μπορεί όμως η απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής για την κατακύρωση της δημοπρασίας να ληφθεί και μετά την πάροδο 
ισχύος των προσφορών, εάν συμφωνεί και ο αναδειχθησόμενος μειοδότης. 
 

Α Ρ Θ Ρ Ο  11ο 
Ανακοίνωση κατακύρωσης - ανάθεσης έργου 

 
Μετά τις παραπάνω εγκρίσεις, στον αναδειχθέντα μειοδότη στον οποίο έγινε η 

κατακύρωση του έργου με βάση την τεχνικοοικονομική προσφορά, αποστέλλεται σχετική 
ανακοίνωση, που περιλαμβάνει τουλάχιστον το περιεχόμενο του έργου, την τιμή, την 
συμφωνία της κατακύρωσης με τους όρους της διακήρυξης και τις τυχόν αποδεκτές 
τροποποιήσεις των όρων αυτής, τα στοιχεία της απόφασης τελικής έγκρισης, εάν απαιτείται 
και την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης. 

Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε έγγραφο της 
σύμβασης που ακολουθεί έχει αποδεικτικό μόνο χαρακτήρα. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να προσέλθει μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας 
και την προβλεπόμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής. 

Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει στην ανωτέρω προθεσμία να υπογράψει την σύμβαση 
ή δεν προσκομίσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης, κηρύσσεται έκπτωτος με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής του 
διαγωνισμού, εκτός εάν αυτό συνέβη με ευθύνη του Δήμου ή συντρέχουν λόγοι ανωτέρας 
βίας. 



Το κείμενο της σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου στο οποίο τούτο στηρίζεται, 
όπως προσφορά, διακήρυξη, και απόφαση κατακύρωσης ή ανάθεσης, εκτός κατάδηλων 
σφαλμάτων ή παραδρομών.  

Στους αποκλεισθέντες ή αποτυχόντες κατά το διαγωνισμό, επιστρέφεται η εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ.28/80.    

 
  Α Ρ Θ Ρ Ο  12 ο 

Δημοσίευση-Τοιχοκόλληση 

     Οι δαπάνες δημοσιεύσεως περιλήψεως της παρούσης και τα λοιπά έξοδα του διαγωνισμού 
αρχικού και τυχόν επαναληπτικών βαρύνουν τον ανάδοχο. Η καταβολή των ανωτέρω 
δαπανών πραγματοποιείται κατά την υπογραφή του συμφωνητικού. 

Η περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα σταλεί για δημοσίευση στο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και 
σε μία ημερήσια νομαρχιακή εφημερίδα. 

Παράλληλα, περίληψη της διακήρυξης θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του 
δημοτικού καταστήματος του Δήμου Βόλου και στην ηλεκτρονική σελίδα του Δήμου Βόλου 
www.dimosvolos.gr και στο Κεντρικό Ηλεκτρονική Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων. 
    Ο ανάδοχος, στον οποίο θα κατακυρωθεί η εκτέλεση της εργασίας, θα επιβαρύνεται με τις  
εκ του Νόμου προβλεπόμενες κρατήσεις υπέρ τρίτων. 
                                            

                                                                                          

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ 

 
 

ΠΑΝΟΣ ΤΡ. ΣΚΟΤΙΝΙΩΤΗΣ 
 

 
 
 
 
 


